Aynı yüzyılda Mihran b. Mansur b. Mihran el-Mesihil3

Bununla beraber P. A. Matthioli (1500-1577) tarafından
yazılan Pedaeio Dioseoride Anazarbeo Della Materia Medicinale
isimli kitap İtalyanca'dan Türkçe'ye çevrilmiştir. Matthioli'nin
eserinin bir bölümü Osman b. Abdurrahman tarafından 1191/1777
yılında Kitabü'n-Nebat adıyla tercüme edilmiştir.14 Osmanlı
döneminde De Materia Mediea'nın en önemli çevirisi bu eserdir.
Dioscorides 'in eserinde beş bölüm bulunmasına karşın bu
tercümede eserin ilk dört bölümü mevcuttur. Bu tercümenin içinde
drogların bulunmasının kolaylaştırıcı fihristler bulunmaktadır.

1. İbn Cükül: Tefsiru Esma'il Edviyeti'l-Miifrede min Kitab-
i Dioskorides, bu kitap zayi olmuştur. Bize kadar ulaşabilen
sadece Madrid Kütüphanesi'nde 233 numarada korunan
küçük bir parçadu ..22 Eb Subat'm Fihristi'nin ilavesinde (s.
38) bu kitabın 693/1294 senesinde yazılmış bir nüshasından
bahsediliyor fakat ne yazık ki bu nüshanın nerede olduğu
bilinmemektedir. Gafıki ve İbn Baytar'm edviye-i müfrede

i') Dioskorides: Kitôbii '1.f-{aşO\'iş, Süleymaniye Kütüphanesi Ayasory" No.3703.
20 Dioskorides: Kitabii 'I.f-{aşaviş, Süleymaniye Kütüphanesi Ayasorya NO.3704.

kitabında İbn Cülcül 'ün bu eserinden yapılan aktarırnlar
bulunmaktadır .23

2. İbn Sina (ö. 428/1037): EI-Kanunfi't-Tıbb isimli eserinin
edviye-i müfrede bölümünde bulunan maddelerin çoğu
Dioskorides'ten alınmıştır.

3. Ali b. Rıdvan (Mısırlı, ö. 453/1061): Edviye-i müfrede
hakkındaki telif eserlerinde Dioskorides' ten
bahsetmektedir.

4. İbn Vafid el-Endülüsi (Abdurrahman b. Muhammed b.
Abdülkebir, ö. 467/1074-1075): EI-Edviyet'ül Müfrede adlı
eseri Dioskorides ve Calinus 'un (Galen) kitaplarının
toplamından meydana gelmiştir.

5. Eş-Şerif el-İdrisi (ö. 560/1165): Eserinin adı EI-Cami'li
Sıfati Eştati'n-Nebat'dır. EI-İdrisi, kitabında Dioskorides
tarafından söz edilmeyen bitkileri de eklemiştir.

6. Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed el-Gafıki (ö. 560/1165):
Dioskorides ile Galen'in kitaplarını inceleyerek Kitab-ı
Camiü'l-Müfredat adındaki eserini yazmıştır. İbn el-İbri bu
kitabı inceleyerek Müntehab-ı Camiü'l-Müfredat ismiyle
kısaltmıştır.

7. Abdullatif el Bağdadi (ö. 629/1232): İntizaat min Kitabi
Dioskoridesfi Sıfati'l-Haşayiş isimli bir kitap yazmıştır.

8. Ebu'l-Abbas b. Rumiyye (ö. 637/1239): Tefsiru Esma'il
Edviyeti'l-Müfrede min Kitab-i Dioskorides isimli bir kitap
yazmıştır.

9. Ziyaüddin b. El-Bay tar (ö. 646/1248): El-Cami' fi'l-
Edviyeti'l-Müfrede adlı kitabında Dioskorides' in beş
kitabının hepsini toplamıştır.

iO.Davud el-Antaki (ö. 1008/1599): Teskiretü' Üli'l-Elbab
adlı eserini Dioskorides 'in kitabına dayandırmıştır.

23 (I.g.c., s. (s.l3).

Hayatizade Büyük Mustafa Feyzi (ö. 1103/1692) tarafından
yazıldığı söylenen fakat asıl müellifinin Ebulfeyz Mustafa olduğu
ortaya çıkarılan Risale-i Feyziyye fi Lugatü'l-Müfredat-ı Tıbbiye
isimli eserde Dioskorides ismi geçmektedir.3° Eserde bitkisel,
hayvansal ve madensel drogların Türkçe ve Arapça karşılıkları
alfabetik olarak verilmektedir.

XVIII. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu sınırları içinde
yazılmış Feraidü'l-müfredat isimli eser de edviye-i müfrede ile
ilgili önemli eserlerden biridir. Eserin mü elli fi Sadrazam
Yirmisekiz Çelebizade Mehmed Said Paşa'dır. Eserin telif tarihi
olarak 22 Şevval 1166/1753 olarak istinsah tarihi de 12
Cemaziyelevvel 1268/1852 olarak belirtilmiştir.33 Eserin
mukaddimesinde Çelebizade Mehmed Said Paşa'nın eseri yazma
amacı olarak Arapça, Farsça, Türkçe, Grekçe ve Latince güvenilir
kaynaklardan tıbbi materyalin toplanıp düzenli bir fihristin
oluşturulmasıdır. Eserin mukaddimesinde kaynak olarak kullanılan
23 eserden bahsedilmektedir.

Eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi'nde
Esad Efendi 2489 numarada kayıtlıdır.

18. yüzyılda yazılan müfredat kitaplarından biri de Fazlızade
Mehmed'in 1177/1763 yılında yazdığı Müfredat-ı Tıbb isimli
eserdir. Eser mukaddime dışında ilkinde mü fred devaların ve
ikincisinde mürekkep devaların anlatıldığı iki bölümden
oluşmaktadır.35 İkinci bölümü n sonunda terkiplerde kullanılan
ölçülerle ilgili olarak altı adet cetvel bulunmaktadır.